la gestione di tutti i propri interessi.

Comissio ser Joannis Herzoh teotonici. — In Christi nomine. Anno
Nativitatis eiusdem 1501, indictione 4to, die p° Augusti. Honorabilis Mercator

Joannes Herzoch, impressor libroram, qnondam Joannis Hamman, (?) habitator

in confinio sanctornm Apostolorurn de Venetiis, sponte, omni meliori modo quo

potuit, fecit, conBtituit, et solemniter ordinavit prudentem virum dominum
Joannem Michaelem quondam domini Antonii de confinio sancti Eustachii,

nuntium suum et procuratorem presentem et acceptantem, specialiter et expresse,

ad exigendum et recuperandum omnes denarios, res et bona quelibet a quibus-

cumque dare debentibus, et tenentibus et habentibus, et de receptis quietan-

dum et liberandum et omnem executionem, tarn personalem quam realem,

contra quoscumque dare sibi debentes faciendum, et fieri pefagendum, si opus

fuerit, pro predictis, vel aliis, vel aliquo predictorum, ad comparendum in

quocumque iudicio, tarn ecclesiastico quam seculari, ad petendum, respondendum,

tarn ad agendum quam ad defendendum in causa et causis concludendum,

testes, scripturas, instrumenta producendum, et productis per partem adversam

opponendum, iudices, notarios et loca eligendum, et opponendnm, confitendum,

negandum, precepta, interdicta fieri faciendum, et elevandum, sententiandum,

appellandum et prosequendum, et in animam eius iurandum, et iuramentum

aliis prestandum, et substituendum, cum limitata potestate quantum ad cau-

sandum, et in iuditio comparendum, et respondendum tantum, et eum, vel eos,

revocandum, stante hac commissione, semper et omnia alia faciendum, que

facere posset ipse constitutus mercator, si presens adesset, promictens se firma

et rata habiturum omnia que fecerit ipse constitutus, et que egerint substituti,

et iudicio sisti, et iudicatum solvendo sub ipotecha at obligatione.

Venetiis, actum in domibus Caritatis, in dicto confinio positis, presentibus

testibus ser Laurentio filio Joannis, et ser Jordano quondam Joannis stam-

patoris a libris, vocatis et rogatis.

(Venezia. Arch.° di Stato. dez.ne Notarile. Cancelleria Inferiore. Atti

Bonellis de Zanetto. B. 29).

Napoli.

Assai diverse da quelle delle rimanenti regioni erano, anche nel sec. XV,

le condizioni sociali e politiche del mezzogiorno d'Italia. Per questo e forse

che a Napoli la tipografia fu allora poverissima cosa, nella massima parte

straniera, anzi quasi esclnsivamente tedesca. Sembrerebbe che dalle prime

sedi di essa fra noi, Subiaco e Roma, dovesse passare alle maggiori cittä della